

最終案修正箇所一覧

区分：パ：パブコメで寄せられた意見（<>はパブコメ意見 No.を示す）／部：部会で寄せられた意見／
他：その他の修正事項（句読点追加、語順変更等の軽微な修正は省略）

全体に係る修正事項

No.	区分	ご意見	修正内容	修正案 P
1-1	他	表紙と裏表紙を追加	●（事務局による修正）	-
1-2	他	軽井沢高校生によるイラスト 3 種を追加 →目次、p.10、12、21、29、38、45、51、57	●（事務局による修正）	-
1-3	他	目次の下部に、用語集において解説している用語についての説明を追加	●（事務局による修正）	-
1-4	部	用語集に掲載している用語について、本文中に何らかのマークをして、用語集に記載があることを分かるようにしてはどうか。	●本文中に下線で示し、用語集での掲載ページ番号を付した。	-

Introduction

No.	区分	ご意見	修正内容	修正案 P
2-1	他	軽井沢中学校美術部による未来の軽井沢町の絵を追加	●（事務局による修正）	2-3
2-2	他	コラム内の表の取り組みの例について、身近なものに修正	●（事務局による修正）	8

第 1 章 計画の基本事項

No.	区分	ご意見	修正内容	修正案 P
3-1	他	(1)計画策定の主旨 環境基本条例について、前ページからの続きに条例名を入れた	●（事務局による修正）	10
3-2	他	(3)計画の期間 中間見直しの実施年を令和 10 年度（2028）に変更した。	●（事務局による修正）	11
3-3	パ	(4)計画の対象範囲 <質問> 11 ページ「計画の対象範囲」に書かれている分野と項目と、各分野の「現状と課題」ページに書かれている項目は、関連していますか？ <意見> ・上記、関連しているなら、使う言葉がそろっていた方がよい。 ・また、「現状と課題」に取り上げられていない項目があったり、逆に 11 ページには書かれていない項目が「現状と課題」のページに出てきたりして読み手としては一貫性がなく感じる。	●ご意見を踏まえて、p.11 の表に各基本目標で取り上げている項目を記載した。	11
3-4	他	軽井沢町環境基本条例第 9 条の条文を追加。	●（事務局による修正）	11
3-5	他	2 環境をめぐる国内外の動向 (2)気候変動と脱炭素社会への転換 ②脱炭素に向けた取組 3 段落目の記載順を時系列に合わせて修正。	●（事務局による修正）	16

No.	区分	ご意見	修正内容	修正案P
3-6	他	温室効果ガス排出量削減目標について、軽井沢町の2030年目標を追記。	●（事務局による修正）	17
3-7	他	(4)プラスチックごみ問題 末尾にごみ分別徹底の呼びかけについて追記。	●（事務局による修正）	18
3-8	他	コラム 軽井沢町の人口動態 地区別人口増減の説明文中、地域の表記を修正。	●（事務局による修正）	20
3-9	他	コラム 軽井沢町の開発と自然保護の歩み 3段落目の「開発規制」を「開発・景観規制」に修正。	●（事務局による修正）	21

第2章 望ましい環境像と実現のための取組

< 1 取組の体系 >

No.	区分	ご意見	修正内容	修正案P
4-1	他	「取組の方向性」の文言を以降の内容に合わせて修正。	●（事務局による修正）	22-23

< 2 基本目標ごとの具体的な取組 >

1 緑豊かな高原保養都市の形成

No.	区分	ご意見	修正内容	修正案P
5-1	他	(1)現状と課題の内容が正確に伝わるよう、文言の修正・補足等を行った。	●（事務局による修正）	24
5-2	他	【現状に関するデータ】森林の3段落目「農耕地」の後に「や牧場」を追加。	●（事務局による修正）	25
5-3	他	野生生物との共生の1段落目の2行目「影響」を「被害」に修正。 2段落目にクマに対する総合的な対策の具体的な内容を記載。 6段落目にサルの位置情報を追加。	●（事務局による修正）	27-28
5-4	パ	<要望> ・現状分析の中で、農地面積の推移をグラフで示して欲しい。 ・現状分析の中で、慣行栽培圃場と有機栽培圃場の面積の割合を記載して欲しい。 ・指標には有機農家の割合、有機農業の取組面積の割合を、具体的な目標数値で明記して欲しい。 国は2050年までにオーガニック市場を拡大しつつ、耕地面積に占める有機農業の取組面積の割合を25%へ拡大することを目指している。町レベルでも、この目標値を意識して計画策定すべきと考える。	● ご意見を踏まえて、農地面積の推移をグラフとして追加した。 なお、慣行栽培圃場と有機栽培圃場の面積割合については把握していないため掲載しない。	28
5-6	他	(2)課題の解決に向けた取組の体系の図について、本計画で取り上げた取組以外にも多くの取組が考えられることから、枝を増やした図に修正。 (以降同様)	●（事務局による修正）	29

No.	区分	ご意見	修正内容	修正案 P
5-7	他	1-1 自然環境の保全と再生 ③河川水質の保全 ※1の「合併浄化槽」「単独浄化槽」の「浄化槽」の前に「処理」を追加	●（事務局による修正）	31
5-8	パ	1-2 生物多様性の保全と向上 ②既存の生態系の保全 「生物多様性地域戦略の策定を検討します。」は、「策定します。」として欲しいです。	● ご意見を踏まえて修正した。	32
5-9	他	前案の③生物多様性の向上及び④生物多様性の普及啓発は内容が類似していたため統合した。	●（事務局による修正）	32
5-10	他	1-4 農地の保全 前案の①「農業が続けられる環境の整備」を「農地の有効活用と地産地消の推進」に修正 事業者で「農地の利用集積推進」と「農業経営の規模拡大、経営安定、生産性の向上」を追加。	●（事務局による修正）	34

2 安心して暮らせる清らかな環境の維持・向上

No.	区分	ご意見	修正内容	修正案 P
6-1	部	2-1 良好な生活環境の保全と維持 ①大気汚染の防止と常時監視の継続 「ごみの野焼き」について、野焼き自体は以前より少なくなっており、大気汚染に結びつくものなのかは再検討が必要。	● 町に寄せられる公害苦情のうち、「悪臭」のうちの一定数が野焼きに関するものであることから、記載は必要と考える。 ● 「野焼き」を「野外焼却」とし、注釈として認められている例外について記載した。	39
6-2	部	「ごみの野焼き」について、農業を営む上で必要であり、配慮して行っても近隣から苦情として言われてしまう場合があるため、畑の残渣は別扱いとして記載いただきたい。		
6-3	他	2-1 良好な生活環境の保全と維持 ③清浄な水の保全と維持 行政の水道水源周辺環境保全の内容を修正。	●（事務局による修正）	39
6-4	他	2-2 景観形成と快適環境の創造 1 行目「緑環境」を「豊かな緑に包まれた自然環境」に修正。	●（事務局による修正）	40
6-5	他	①樹木の保全と管理 来訪者の1つ目「理解」を「協力」に修正。	●（事務局による修正）	40

3 「あるを尽くす」資源循環社会の構築

No.	区分	ご意見	修正内容	修正案 P
7-1	他	3-1 再資源化と活用 ①4Rの推進 事業者のDXで「業務」を「事業」に修正。 4Rリフューズの解説を修正。	●（事務局による修正）	46

4 ゼロカーボンシティの実現

No.	区分	ご意見	修正内容	修正案 P
8-1	他	4-1 脱炭素まちづくりの推進 ①建築物の省エネ化 「省エネルギー設備」を「省エネ設備」に修正。	●（事務局による修正）	52
8-2	パ	②公共交通等の利用促進 観光シーズンの渋滞とあるが、国道 18 号線等の主要な道路は、通年において渋滞が発生している。特に軽井沢一中軽井沢間は交差点各所で大渋滞している。 これに対して行政や事業者の取組として「渋滞対策を検討する」「パークアンドライドの活用を促進」とあるが、それだけでは呼びかけに過ぎず心許ない印象を受ける。 そこでもう一つ取組として、環状交差点の増加を提案する。軽井沢には既に数ヶ所設置されているが、より多くの交差点で導入すべきだと考える。これにより自動車の停止回数が減少し、交通がより円滑になる。また渋滞も減少し、渋滞によって発生する不必要な多大な二酸化炭素を減らすことが出来る。加えて信号機のように電力を使わないため省エネという面でも効果を見込める。	● ご意見を踏まえて、観光シーズンに特化した記載ではなく、通年取り組む記載内容に改めた。	52
8-3	他	4-2 エネルギー自給率の向上 太陽光発電に関する部分を「軽井沢町の地域特性に応じた」として太陽光以外も含む形とした。	●（事務局による修正）	54
8-4	他	①屋根への太陽光発電設備の設置 太陽光発電設備は景観に配慮したものとした。また事業者及び町民・別荘所有者は「導入を検討」とした。	●（事務局による修正）	54

5 参加と連携による町全体での取組の推進

No.	区分	ご意見	修正内容	修正案 P
9-1	他	コラム「軽井沢町の環境を考えるワークショップの開催」の文章を修正。	●（事務局による修正）	59

第3章 計画の進行管理

No.	区分	ご意見	修正内容	修正案 P
10-1	他	1 計画の推進体制 庁内の関係課で横断的に検討する体制の設置、将来的な専門職員の配置について修正。	●（事務局による修正）	60
10-2	他	2 進行管理の方法 「進行」を「進捗」に修正。	●（事務局による修正）	60

資料編

No.	区分	ご意見	修正内容	修正案 P
11-1	他	3 軽井沢町環境基本計画策定の経過 R5/2/24 及び 7/11 全員協議会を追加	●（事務局による修正）	67